Дело №1-74/2025

УИД: 63RS0039-01-2025-002586-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 3 июня 2025 г. 

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Беднякова И.Л.,

при секретаре Корневой В.С., 

с участием государственного обвинителя – Крутьянова Д.К., представителя потерпевшего – 

<

данные изъяты>

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Климановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., урож. 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО1, находившегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений с целью незаконного получения страховой пенсии и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и назначаемых в связи с инвалидностью, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, а также на незаконное получение им статуса инвалида II группы, без соблюдения порядка, установленного законодательством Российской Федерации и без наличия на то законных оснований. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах изготовил: протокол панэндоскопии № от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами Клиники Самарского государственного медицинского университета; справку ультразвукового исследования от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>); выписной эпикриз из истории болезни № с реквизитами 

<

данные изъяты>; протокол обследования по методике Эхо КГ Доп от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты>; выписку из истории болезни № от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты>; протокол рентгенографии органов грудной клетки № от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты>; выписной эпикриз № от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты>, по своему содержанию свидетельствовавшие о наличии у него основного заболевания «Хронический токсико-аллергический гепатит, умеренной активности, цирротическая стадия, класс В по Чайлд-Пью. Синдром портальной гипертензии 2 

<

адрес>. Выраженные нарушения функции пищеварения», и сопутствующего заболевания «Токсическая энцефалопатия 2 ст, умеренный вестибуло-атактический синдром. Церебрастенический синдром. Легкие когнитивные и интеллектуально-мнестические нарушения», без фактического осмотра врачей, то есть содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно незаконное получение страховой пенсии и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и назначаемых в связи с инвалидностью, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, ФИО1, осознавая, что оснований для признания его инвалидом II группы не имеется, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, предоставил выше указанные медицинские документы, содержание которых не соответствовало действительности, в 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым ввел в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> о наличии у него выше указанных заболеваний.

На основании представленных ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у него выше указанных заболеваний ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты>, неосведомленными относительно преступных намерений ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативами правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, выдано ФИО1 направление на медико-социальную экспертизу, содержащее заведомо ложные, недостоверные и несоответствующие действительности сведения о состоянии здоровья ФИО1, которое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> направлено в Бюро медико-социальной экспертизы №, общего профиля 

<

данные изъяты> Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее по тексту – БМСЭ №), расположенное по адресу: 

<

адрес>, для установления инвалидности ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ по результатам освидетельствования ФИО1 на установление группы инвалидности сотрудниками БМСЭ №, неосведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, на основании заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у ФИО1 в качестве основного диагноза: «Хронический токсико-аллергический гепатит, умеренной активности, цирротическая стадия, класс В по Чайлд-Пью. Синдром портальной гипертензии 2 

<

адрес>. Выраженные нарушения функции пищеварения», и сопутствующего диагноза «Токсическая энцефалопатия 2 ст, умеренный вестибуло-атактический синдром. Церебрастенический синдром. Легкие когнитивные и интеллектуально-мнестические нарушения», представленных последним в 

<

данные изъяты>, и отраженных в направлении на медико-социальную экспертизу, принято решение (акт и протокол №№ДД.ММ.ГГГГ/2017) об установлении ФИО1 инвалидности II группы на срок до ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выдана справка серии МСЭ-2016 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, несоответствующие действительности, о наличии у ФИО1 инвалидности II группы на срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Также, ФИО1, в связи с окончанием срока действия инвалидности, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах изготовил: заключение ультразвукового исследования гепато-билиарной системы от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами Клиники Самарского государственного медицинского университета; выписку о нахождении на стационарном лечении в городском гастроэнтерологическом центре с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты> справку о консультации у врача-эндоскописта от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты> протокол панэндоскопии № от ДД.ММ.ГГГГ эндоскопического кабинета с реквизитами 

<

данные изъяты> протокол исследования № от ДД.ММ.ГГГГ рентгенологического отделения с реквизитами 

<

данные изъяты> выписной эпикриз от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами 

<

данные изъяты> по своему содержанию свидетельствовавшие о наличии у него основного заболевания «Цирроз печени смешанной этиологии, класс В по Child-Pugh выраженной степени активности, субкомпенсация. Портальная гипертензия 2 

<

адрес> холецистит, редкие обострения, фаза ремиссии. Хронический панкреатит, редкие обострения, фаза ремиссии. Стойкие выраженные нарушения функции системы пищеварения», и сопутствующего заболевания «Токсическая энцефалопатия 2 ст., легкий вестибуло-атактический синдром. Церебрастенический синдром. Легкие когнитивные и интеллектуально-мнестические нарушения. Стойкие незначительные нарушения СДФ, психических функций», без фактического осмотра врачей, то есть содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно незаконное получение страховой пенсии и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и назначаемых в связи с инвалидностью, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, ФИО1, осознавая, что оснований для признания его инвалидом II группы и продления данного статуса не имеется, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предоставил выше указанные медицинские документы, содержание которых не соответствовало действительности, в 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым ввел в заблуждение сотрудников 

<

данные изъяты> о наличии у него выше указанных заболеваний.

На основании представленных ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у него выше указанных заболеваний ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> неосведомленными относительно преступных намерений ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативами правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, выдано ФИО1 направление на медико-социальную экспертизу, содержащее заведомо ложные, недостоверные и несоответствующие действительности сведения о состоянии здоровья ФИО1, которое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> направлено в Бюро медико-социальной экспертизы №, общего профиля 

<

данные изъяты> Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее по тексту – 

<

данные изъяты>), расположенное по адресу: 

<

адрес>, для установления инвалидности ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ по результатам освидетельствования ФИО1 на установление группы инвалидности сотрудниками 

<

данные изъяты> неосведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, на основании заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у ФИО1 в качестве основного диагноза: «Цирроз печени смешанной этиологии, класс В по Child-Pugh выраженной степени активности, субкомпенсация. Портальная гипертензия 2 

<

адрес> холецистит, редкие обострения, фаза ремиссии. Хронический панкреатит, редкие обострения, фаза ремиссии. Стойкие выраженные нарушения функции системы пищеварения», и сопутствующего диагноза «Токсическая энцефалопатия 2 ст., легкий вестибуло-атактический синдром. Церебрастенический синдром. Легкие когнитивные и интеллектуально-мнестические нарушения. Стойкие незначительные нарушения СДФ, психических функций», представленных последним в 

<

данные изъяты> и отраженных в направлении на медико-социальную экспертизу, принято решение (акт и протокол №№) об установлении ФИО1 инвалидности II группы на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ и выдана справка серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, несоответствующие действительности, о наличии у ФИО1 инвалидности II группы на срок до ДД.ММ.ГГГГ. 

Также, ФИО1, в связи с окончанием срока действия инвалидности, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах изготовил: протокол рентгенологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и выписку из истории болезни № о нахождении на стационарном лечении в пропедевтической хирургии с реквизитами Клиники Самарского государственного медицинского университета; справку о консультации гастроэнтеролога от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами ГБУЗ СО «СОКБ им. В.Д. Середавина»; протокол панэндоскопии № от ДД.ММ.ГГГГ и выписной эпикриз из истории болезни о нахождении на стационарном лечении в городском гастроэнтерологическом центре с реквизитами ГБУЗ СО «Самарская медико-санитарная часть №; протокол обследования по методике УЗИ брюшной полости от ДД.ММ.ГГГГ с реквизитами АО «Самарский диагностический центр»; выписной эпикриз № от ДД.ММ.ГГГГ о нахождении на стационарном лечении в хирургическом отделении с реквизитами ГБУЗ СО «СГКБ № им. Н.А. Семашко», по своему содержанию свидетельствовавшие о наличии у него основного заболевания «Цирроз печени смешанной этиологии, класс В по Child-Pugh выраженной степени активности, субкомпенсация. Портальная гипертензия 2 

<

адрес> асцит. Хронический холецистит, редкие обострения, фаза ремиссии. Хронический панкреатит, редкие обострения, фаза ремиссии. Стойкие выраженные необратимые нарушения функции системы пищеварения», и сопутствующего заболевания «Токсическая энцефалопатия 2 ст., легкий вестибуло-атактический синдром. Церебрастенический синдром. Легкие когнитивные и интеллектуально-мнестические нарушения. Стойкие незначительные нарушения статодинамической функции, психических функций», без фактического осмотра врачей, то есть содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а именно незаконное получение страховой пенсии и иных социальных выплат, предусмотренных законодательством Российской Федерации и назначаемых в связи с инвалидностью, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, ФИО1, осознавая, что оснований для признания его инвалидом II группы и продления данного статуса не имеется, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предоставил выше указанные медицинские документы, содержание которых не соответствовало действительности, в ГБУЗ СО «СГБ №», расположенное по адресу: 

<

адрес>, квартал 3, 

<

адрес>, тем самым ввел в заблуждение сотрудников ГБУЗ СО «СГБ №» о наличии у него выше указанных заболеваний.

На основании представленных ФИО1 заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у него выше указанных заболеваний ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГБУЗ СО «СГБ №», неосведомленными относительно преступных намерений ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативами правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, выдано ФИО1 направление на медико-социальную экспертизу, содержащее заведомо ложные, недостоверные и несоответствующие действительности сведения о состоянии здоровья ФИО1, которое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГБУЗ СО «СГБ №» направлено в Бюро медико-социальной экспертизы №, общего профиля ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее по тексту – БМСЭ №), расположенное по адресу: 

<

адрес>, для установления инвалидности ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ по результатам освидетельствования ФИО1 на установление группы инвалидности сотрудниками БМСЭ №, неосведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, на основании заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у ФИО1 в качестве основного диагноза: «Цирроз печени смешанной этиологии, класс В по Child-Pugh выраженной степени активности, субкомпенсация. Портальная гипертензия 2 

<

адрес> асцит. Хронический холецистит, редкие обострения, фаза ремиссии. Хронический панкреатит, редкие обострения, фаза ремиссии. Стойкие выраженные необратимые нарушения функции системы пищеварения», и сопутствующего диагноза «Токсическая энцефалопатия 2 ст., легкий вестибуло-атактический синдром. Церебрастенический синдром. Легкие когнитивные и интеллектуально-мнестические нарушения. Стойкие незначительные нарушения статодинамической функции, психических функций», представленных последним в ГБУЗ СО «СГБ №», и отраженных в направлении на медико-социальную экспертизу, принято решение (акт и протокол №№ДД.ММ.ГГГГ/2019) об установлении ФИО1 инвалидности II группы бессрочно и выдана справка серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, несоответствующие действительности, о наличии у ФИО1 инвалидности II группы бессрочно. 

В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, незаконно получив документы, удостоверяющие факт установления ему категории «инвалид II группы», действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения – получения страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и федеральной социальной доплаты, назначаемых в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Закон № 400-ФЗ), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее – Закон № 166-ФЗ), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее – Закон № 181-ФЗ), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее – Закон № 178-ФЗ) и Порядком осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, утвержденным приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н (далее – Порядок), то есть хищения денежных средств при получении выплат в крупном размере, осознавая незаконный характер своих действий – получение справки об инвалидности серии МСЭ-2016 № от ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем и справок об инвалидности серии МСЭ-2016 № от ДД.ММ.ГГГГ и серии МСЭ-2017 № от ДД.ММ.ГГГГ с целью продления данного статуса, в отсутствие предусмотренных законом критериев и оснований для установления инвалидности, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью мошенничества при получении выплат, имея умысел на незаконное обогащение – получение страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и федеральной социальной доплаты, назначаемых в соответствии с Законом № 166-ФЗ, Законом № 178-ФЗ, Законом № 400-ФЗ, Законом № 181-ФЗ и Порядком, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием онлайн интернет ресурса через личный кабинет застрахованного лица в клиентскую службу ГУ – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. Самара обратился с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты. При этом ФИО1 предоставил справку о признании его инвалидом серии МСЭ-2016 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую ложные и недостоверные сведения, поскольку у ФИО1 отсутствовало заболевание, указанное в качестве причины инвалидности и соответствовавшее предусмотренным законодательством критериям для установления инвалидности, о чем ему было заведомо известно.

Решением ГУ – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена ежемесячная денежная выплата по категории «инвалиды (2 группа)» на основании п. 1 ст. 28.1 Закона № 181-ФЗ и Закона № 178-ФЗ в размере 1478,09 рублей, а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1515,05 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1580,2 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1627,61 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1707,36 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1850,78 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 2071,02 рубль, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 2224,28 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 2435,58 рублей.

Решением ГУ – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена страховая пенсия по инвалидности 2 группы в соответствии со ст. 9 ФЗ № 400-ФЗ в размере 5173,89 рубля, а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 5365,33 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 5743,61 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 6122,7 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 6508,43 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 6613,91 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 6732,05 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 9060,24 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 9196,35 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 9867,67 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 10070,01 рублей.

Решением ГУ – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначена федеральная социальная доплата в соответствии с Законом № 178-ФЗ в размере 472,05 рубля, а в последующем с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 520,61 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 457,43 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 320,25 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 279,07 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 414,63 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 590,07 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 463,45 рубля, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1556,11 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ – в размере 1344,8 рубля, которая выплачивалась в период неосуществления им трудовой деятельности.

Также на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», пунктом 1 которого предусмотрено осуществление гражданам, постоянно проживающим на территории Российской Федерации и являющимся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ получателями пенсий, которые назначены в том числе в соответствии с Законом № 400-ФЗ, единовременной денежной выплаты в сумме 10 000 рублей за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, используя имеющиеся в отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> заведомо ложные и недостоверные сведения, ранее представленные ФИО1, в беззаявительном порядке единовременно в ДД.ММ.ГГГГ года ему произведена денежная выплата в сумме 10 000 рублей.

В соответствии с вышеуказанными решениями, принятыми территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, и на основании документов о наличии инвалидности, которая была установлена незаконно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ежемесячно, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в отделении № «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, производились выплаты:

- страховой пенсии по инвалидности, а именно в: ДД.ММ.ГГГГ – 13185,07 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5173,89 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5173,89 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5173,89 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5173,89 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5173,89 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 21461,32 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5365,33 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 11487,22 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5743,61 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5204,3 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5204,3 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 5204,3 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6122,7 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6508,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6613,91 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 6732,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 11388,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9060,24 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9196,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9196,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9196,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9196,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9196,35 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9867,67 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10070,01 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10070,01 рублей; 

- ежемесячной денежной выплаты, а именно в: ДД.ММ.ГГГГ – 2759,1 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1478,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1478,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1478,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1478,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1478,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1478,09 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6060,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1515,05 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3160,4 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1580,2 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1627,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1707,36 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1850,78 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2071,02 рубль, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2224,28 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 2435,58 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2435,58 рублей;

- федеральной социальной доплаты в связи с инвалидностью, а именно в: ДД.ММ.ГГГГ – 944,1 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 472,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 472,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 472,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ года – 472,05 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 520,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 457,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 457,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 457,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 457,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2287,15 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 457,43 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 320,25 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1392,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 279,07 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 414,63 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 414,63 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 590,07 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 590,07 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 590,07 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 463,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 463,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 463,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 463,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 463,45 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1556,11 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1344,8 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 1344,8 рубля;

- единовременная денежная выплата в ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей.

Перечисление указанных денежных средств на выплаты, осуществляемые из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на территории 

<

адрес> производились:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со следующих реквизитов: Плательщик: УФК по 

<

адрес> (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>); л/с: №; p/c: №; Банк: Отделение по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации 

<

адрес>; Адрес плательщика: 

<

адрес>; Адрес УФК по 

<

адрес>: 

<

адрес>

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со следующих реквизитов: Плательщик: УФК по 

<

адрес> (государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>); л/с: №; ИНН/КПП – №; счет получателя: №; счет банка получателя (ЕКС): № Банк: Отделение Самара//УФК по 

<

адрес>; БИК: №; Адрес плательщика: 

<

адрес>; Адрес УФК по 

<

адрес>: 

<

адрес>

Перечисление указанных денежных средств на выплаты, осуществляемые из бюджета Социального фонда Российской Федерации на территории 

<

адрес> производились с ДД.ММ.ГГГГ со следующих реквизитов: Плательщик: ОСФР по 

<

адрес> (ОСФР по 

<

адрес>); л/с: №; ИНН/КПП – №; счет получателя №; в Отделении Самара//УФК по 

<

адрес>; БИК: №: счет банка получателя (ЕКС): №; Адрес плательщика: 

<

адрес> Адрес УФК по 

<

адрес>: 

<

адрес>

При этом, ФИО1 действовал умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда в крупном размере отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, а также желал этого.

После ДД.ММ.ГГГГ выплаты страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и федеральной социальной доплаты в связи с инвалидностью ФИО1 прекращены в связи с проведением освидетельствования в порядке контроля, по результатам которого решение 

<

данные изъяты> Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ о признании его инвалидом отменено и инвалидность не установлена. 

В результате своих преступных действий ФИО1, незаконно получив статус инвалида путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у него заболевания, указанного в качестве причины установления инвалидности, а в последующем умалчивая об отсутствии у него указанного заболевания, что повлекло бы прекращение указанных выплат, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, в общей сумме 810414,95 рублей, то есть в крупном размере, из которых страховая пенсия по инвалидности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 610067,04 рублей, ежемесячная денежная выплата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 167414,4 рублей, федеральная социальная доплата за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 22933,51 рубля, единовременная денежная выплата в сентябре 2021 года в размере 10 000 рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили ФИО1 на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере, путем обмана, лично обратился в Управление по Железнодорожному, Ленинскому и 

<

адрес>м Государственного казенного учреждения 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> (далее – Управление СЗН), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении ему как инвалиду 2 группы, компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за жилое помещение по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 представил в качестве документов, подтверждающих право на получение социальных выплат справки об инвалидности серии МСЭ-2016 № от ДД.ММ.ГГГГ и серии МСЭ-2016 № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие ложные и недостоверные сведения, поскольку у него отсутствовало заболевание, указанное в качестве причины инвалидности и соответствующее предусмотренным законодательством критериям для установления инвалидности, о чем ему было заведомо известно. В последующем ФИО1 умалчивал об отсутствии у него указанного заболевания, что повлекло бы прекращение указанных выплат.

Управлением СЗН на основании заявления ФИО1 в соответствии с 

<

адрес> №-ГД от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых отдельным категориям граждан, проживающих в 

<

адрес>» принято решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в соответствии с которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> №ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в Министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее – МУФ СО), банковский счет № открытый МУФ СО в Отделении по 

<

адрес> Волго-Вятского управления Центрального банка Российской Федерации, находящегося по адресу: 

<

адрес>, Волжский проспект, 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно с 5-го по 25-е число перечислялись денежные средства на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на общую сумму 4407,61 рублей, чем ФИО1 причинил ущерб Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>.

Незаконно полученные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу и распорядился ими по собственному усмотрению, причинив бюджету отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ущерб на сумму 810414,95 рублей, бюджету Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> на сумму 4407,61 рублей, а всего в общей сумме 814822,56 рубля, то есть в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 вину признал и от дачи показаний в силу ст.51 Конституции РФ отказался.

В соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 из которых следует, что примерно в апреле-начале мая 2017 года, точное время он уже не помнит, так как прошло много времени, у него возникли финансовые трудности, так как не мог устроиться работать на нормальную работу. Он работал, но заработная плата у него была очень низкая, и на нее было тяжело прожить. Примерно в указанный период времени, точно сказать не может, так как не помнит, он узнал о том, что существует возможность получить социальную поддержку в виде денежных средств посредством оформления инвалидности. Откуда именно он узнал это, уже не помнит, так как прошло достаточно много времени, если не ошибается, то он наткнулся на соответствующую статью в какой-то социальной сети. На тот момент, а также и в настоящее время, у него отсутствовали какие-либо заболевания, при наличии которых можно было бы получить инвалидность, в связи с чем, он решил изготовить медицинские документы, которые бы содержали ложные сведения о наличии у него заболевания соответствующего инвалидности, а потом на основании данных медицинских документов он бы получил инвалидность, а после выплаты по инвалидности. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты не помнит, он находясь по месту своего жительства, изготовил различные медицинские справки, протоколы обследований и исследований, содержащие недостоверные сведения о наличии у него заболевания – хронического токсико-аллергического гепатита умеренной активности, циррогической стадии. Ввиду отсутствия у него медицинского образования, сведения о диагнозах и различных физиологических показателях он брал из интернета, читая различные статьи и литературу. Более подробно сообщать о том, каким именно образом им готовились медицинские документы, он не желает. После их изготовления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные даты не помнит, он обратился в ГБУ3 СО «Самарская городская консультативно-диагностическая больница №», где сообщил врачам о наличии у него заболевания, подпадающего под инвалидность 2 группы, и желании направления его на медико-социальную экспертизу. С кем из врачей он общался, он не знает, с ними он не знаком сейчас и знаком не был. Изучив его документы, выяснив у него симптомы и подробности проявления заболевания, комиссия направила его на медико-социальную экспертизу в ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», и направила представленные им медицинские документы, содержащие ложные сведения. Сам он в последующем приезжал на указанную экспертизу, где врачи экспертной комиссии уточнили у него проявление заболеваний и изучили его медицинские документы. В этот же день ему на руки была выдана справка о признании его инвали

<

адрес> группы сроком на один год. После этого он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, находясь в главном офисе Отделения Пенсионного фонда РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратился через личный онлайн кабинет в клиентскую службу Управления Пенсионного фонда Российской Федерации с заявлением о признании его инвалидом, а в последующем на основании сведений о наличии у него инвалидности, ему были установлены ежемесячная денежная выплата по категории «инвалиды (2 группа)», а также страховая пенсия по инвалидности 2 группы, которые с выше указанного периода времени по март 2025 года ежемесячно поступали ему на его лицевой счет в банке ПАО «Сбербанк» со счета Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>. Установленная ему инвалидность на один год один раз была продлена еще на один год в 2018 году, а в 2019 году инвалидность ему была установлена бессрочно. В данном случае инвалидность ему продлевалась на основании также изготовленных им различных медицинских справок, протоколов обследований и исследований, содержащих недостоверные сведения о наличии у него заболевания, которые им были представлены в ГБУЗ СО «Самарская городская больница №», врачи которой ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ направляли его на медико-социальную экспертизу в ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», и направляли представленные им медицинские документы, содержащие ложные сведения. Сам он также приезжал на указанные экспертизы, где врачи комиссии уточнили у него проявление заболеваний и изучили его меддокументы. Всего ему были начислены денежные средства на общую сумму 810414,95 руб., из них 610067,04 руб. страховая пенсия по инвалидности, 167414,4 руб. ежемесячная денежная выплата, а также ему были выплачены единовременная выплата в соответствии с Указом Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 000 руб., и федеральная социальная доплата в сумме 22933,51 руб. Указанные денежные средства он получал на свой банковский счет в ПАО «Сбербанк». С суммой ущерба, указанной Отделением Фонда Пенсионного страхования согласен полностью. Данными средствами он распорядился по своему усмотрению. Понимает, что тем самым Фонду пенсионного и социального страхования РФ он причинил материальный ущерб на указанную сумму.

Также может сказать, что в связи с имевшейся у него инвалидностью ДД.ММ.ГГГГ он обращался в 

<

данные изъяты> по Железнодорожному, Ленинскому и 

<

адрес>м с заявлением на получение ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после чего ему были на его счет в ПАО «Сбербанк» перечислены денежные средства в общей сумме 4407,61 руб. Более пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат по инвалидности у меня не было. Никаких социальных услуг (лекарств, спецпитания, санаторно-курортного лечения, оплаты проезда, в т.ч. электричек и междугороднего транспорта), средств реабилитации и абилитации, налоговых льгот (в т.ч. на недвижимое имущество, транспортный налог и налоговый вычет), автомобильные льготы и компенсации (в т.ч. при покупке полиса ОСАГО) и прочее он не получал и за ними не обращался.

Уточняет, что копии меддокументов из 

<

данные изъяты> которые направлялись на медико-социальные экспертизы в ФКУ «ГБ МСЭ по С/о», ему знакомы, именно их он предоставлял в 

<

данные изъяты> для оформления и дальнейшего признания инвалидности. В указанные в документах даты в медицинские учреждения он не обращался, поставленных в документах диагнозов у него нет и никогда не было. Он умышленно ввел сотрудников Управления ПФР и ГКУ СО «ГУ социальной защиты населения С/о» в заблуждение о наличии у него инвалидности 2 группы и обманным способом получал социальные выплаты. Уточняет, что действовал он один, никакого сговора ни с кем у него не было, о своих противоправных действиях он никому не сообщал. Никаких денежных средств и имущественных выгод за получение инвалидности никому не передавал. От прохождения каких-либо медицинских экспертиз и обследований он отказывается, поскольку не считает это нужным, поскольку никаких заболеваний, в том числе указанных в изготовленных им медицинских справках, у него нет и никогда не было. Вину в содеянном он признает в полном объеме, раскаивается и сожалеет о случившемся. Обязуется возместить в доход государства причиненный им ущерб. (том № л.д. 71-76, 139-143)

Подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показания представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что она работает в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

Согласно действующим региональным базам данных ФИО1, являлся получателем: - единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 10 000 рублей; - страховой пенсии по инвалидности 2 группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О страховых пенсиях». Общая сумма полученных выплат составляет 610067,04 рубля; - федеральной социальной доплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственной социальной помощи». Общая сумма полученных выплат составляет 22933,51 рубля; - ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа)» с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.1 ст.28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N181-Ф3 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в 

<

адрес> г.о. Самара. Общая сумма выплат составляет 167414,4 рублей. Общая сумма выплаченных ФИО1 средств составляет 810414,95 рублей.

Таким образом, действиями ФИО1 причинен ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на общую сумму 810414,95 рублей, то есть в крупном размере.

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ею в ходе ее допроса в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она состоит в должности начальника отдела контроля установления социальных выплат отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. В ее обязанности входит осуществление контроля за установлением ежемесячной денежной выплаты, материнского семейного капитала, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и иные обязанности в соответствии с должностной инструкцией. С ДД.ММ.ГГГГ Фонд социального страхования Российской Федерации и Пенсионный фонд Российской Федерации объединились и в настоящее время являются единым органом социального страхования и пенсионного фонда – Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

По существу осуществления социальных выплат в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может показать следующее.

Порядок и условия осуществления ежемесячной денежной выплаты (далее - ЕДВ) инвалидам и предоставление набора социальных услуг (далее - НСУ) регулируются нормами Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 178-Ф3 «0 государственной социальной помощи» (далее – Закон №-Ф3).

До вступления в силу Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «О внесении изменений в Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н» ежемесячная денежная выплата устанавливалась со дня обращения за ней, но не ранее возникновения права на указанную выплату. 

С даты установления ЕДВ льготополучатель имеет право на получение НСУ (ч. 1 ст. 6.3 Закона №-Ф3).

Условия предоставления социальных услуг регулируются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственной социальной помощи». 

В состав предоставляемого гражданам из числа категорий, указанных в статье б.1 Закона, набора социальных услуг включаются следующие социальные Услуги: 1) обеспечение в соответствии со стандартами медицинской помощи необходимыми лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов; 1.1) предоставление при наличии медицинских показаний путевки на санаторно- курортное лечение, осуществляемое в целях профилактики основных заболеваний, в санаторно-курортные организации, определенные в соответствии с законодательством Российской Федерации О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 2) бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транспорте, а также на междугородном транспорте к месту лечения и обратно. 

Согласно ч. 2 ст. 6.5 Закона №-Ф3 сумма средств, направляемая на оплату предоставления НСУ, удерживается из состава начисленной гражданину ЕДВ.

Для получения НСУ в денежном эквиваленте допускается отказ от получения набора социальных услуг полностью, отказ от получения одной из социальных услуг, предусмотренных пп. 1, 1.1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 Закона №-Ф3, и отказ от получения двух любых социальных услуг, предусмотренных пп. 1, 1.1 и 2 ч. 1 ст. 6.2 настоящего Федерального закона. 

Гражданин может до І октября текущего года подать заявление об отказе от получения набора социальных услуг (социальной услуги) на период с 1 января года, следующего за годом подачи указанного заявления, и по 31 декабря года, в котором гражданин обратится с заявлением о возобновлении предоставления ему набора социальных услуг (социальной услуги). Заявление о возобновлении предоставления набора социальных услуг (социальной услуги) подается до 1 октября текущего года на период с 1 января года, следующего за годом подачи заявления.

В случае, если гражданин в течение календарного года не утратил право на получение ежемесячной денежной выплаты, то период предоставления ему социальных услуг продлевается на следующий календарный год. Аналогичен подход и в случае наличия ранее поданного заявления об отказе от получения набора социальных услуг. Если гражданин не утратил право на получение ЕДВ, то действие ранее поданного заявления об отказе от набора социальных услуг (услуги) продлевается на следующий календарный год. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ установлена ежемесячная денежная выплата по категории «инвалид 2 группы» на основании заявления о назначении ЕДВ от ДД.ММ.ГГГГ и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом (далее - выписка) от ДД.ММ.ГГГГ серия № № со сроком освидетельствования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписки от ДД.ММ.ГГГГ серия № № со сроком освидетельствования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и выписки от ДД.ММ.ГГГГ серия № № со сроком освидетельствования с ДД.ММ.ГГГГ - бессрочно и предоставлено право на получение набора социальных услуг: 

Ежемесячный размер установленной ЕДВ с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ составлял 1478 руб. 09 коп. (2527 руб. 06 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1048 руб. 97 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер ЕДВ составлял 1515 руб. 05 коп. (2590 руб. 24 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1075 руб. 19 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ п0 ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер ЕДВ составлял 1580 руб. 20 коп. (2701 руб. 62 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1121 руб. 42 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер ЕДВ составлял 1627 руб. 61 коп (2782 руб. 67 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1155 руб 06 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер ЕДВ составлял 1707 руб. 36 коп. (2919 руб. 02 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1211 руб. 66 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ п0 ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер ЕДВ составлял 1850 руб. 78 коп. (3164 руб. 22 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1313 руб. 44 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячный размер ЕДВ составлял 2071 руб. 02 коп. (3540 руб. 76 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1469 руб. 74 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года ежемесячный размер ЕДВ составляет 2224 руб. 28 коп. (3802 руб. 78 коп. (полный размер ЕДВ по категории «инвалид 2 группы») - 1578 руб. 50 коп. (стоимость НСУ).

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выплаты ЕДВ прекращены на основании полученных сведений об утрате юридической силы выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 111-113)

Показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ею в ходе ее допроса в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности главного специалиста отдела организации, назначения и перерасчета пенсии отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

По существу осуществления социальных выплат в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, могу показать следующее.

Согласно действующим региональным базам данных ФИО1 (СНИЛС №), является (являлся) получателем:

- единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 10 000 рублей;

- страховой пенсии по инвалидности 2 группы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О страховых пенсиях». 

- федеральной социальной доплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственной социальной помощи». 

- ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (2 группа)» с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.1 ст.28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N181-Ф3 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

Доставка пенсионных и социальных выплат осуществляется на расчетный счет ФИО1 № в кредитной организации ПАО «Сбербанк», указанный в заявлении о доставке пенсии от ДД.ММ.ГГГГ. Дата выплаты по графику – 14 число.

ФИО1, проживающий по адресу: 443082, 

<

адрес>, состоит на пенсионном учете в 

<

адрес> как получатель страховой категории «инвалид 2 группа инвалидности и 2 группа с детства» (далее - пенсия), ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид 2 группа» (далее - ЕДВ) и федеральной социальной доплаты к пенсии (далее - ФСД).

По сведениям, полученным из информационных систем Фонда пенсионного социального страхования Российской Федерации (далее – СФР), установлены следующие обращения: 

ДД.ММ.ГГГГ через ЛКЗЛ, то есть через онлайн платформу в сети интернет, в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, и в связи с местом регистрации распределен в клиентскую службу ГУ – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в 

<

адрес> г.о. Самара, расположенную по адресу: 

<

адрес> (далее - клиентская служба), поступили заявления: 

- о назначении страховой пенсии по инвалидности в соответствии со ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О страховых пенсиях», о выплате и доставке пенсии и иных выплат на лицевой счет через кредитную организацию (регистрационный №); 

- о назначении ежемесячной денежной выплаты как инвалиду 2 группы в с п. 1 ст. 28.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 181-Ф3 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (регистрационный №). 

Позднее представлены документы: паспорт гражданина РФ, документ образовании, СНИЛС, военный билет, выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, справка МСЭ.

ДД.ММ.ГГГГ (регистрационный №) через ЕПГУ сформированы и получены сведения о состоянии ИЛ.

С ДД.ММ.ГГГГ правоотношения, связанные с установлением страховых пенсий в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О страховых пенсиях» (далее - Закон №-Ф3). Согласно пункта 2 части 5 статьи 22 Закона №-Ф3 страховая пенсия по инвалидности назначается со дня признания лица инвалидом, если обращение за ней последовало не позднее чем через 12 месяцев с этого дня. 

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, является получателем страховой пенсии по инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) с ДД.ММ.ГГГГ и федеральной социальной доплаты (ФСД) за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по категории «инвалид второй группы от общего заболевания».

ФИО1 обратился с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности ДД.ММ.ГГГГ посредством ЛКЗЛ, то есть через онлайн платформу в сети интернет, в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. Решением ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена страховая пенсия по инвалидности с даты ее установления – с ДД.ММ.ГГГГ. 

Неработающим пенсионерам, общая сумма материального обеспечения (ОСМО) которых ниже прожиточного минимума пенсионера (ПМП) в субъекте Российской Федерации, устанавливается федеральная социальная доплата к пенсии (ФСД) согласно ст. 12.1 Закона №-Ф3. Величина ПМП в каждом субъекте Российской Федерации в целях установления ФСД к пенсии ежегодно устанавливается на соответствующий финансовый год законами субъектов Российской Федерации (ч. 4 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»). 

В случае если ОСМО ниже указанной величины и пенсионер не осуществляет оплачиваемую работу или иную деятельность, ему устанавливается ФСД к пенсии.

При подсчете ОСМО для установления ФСД к пенсии учитываются суммы следующих денежных выплат: пенсии, срочной пенсионной выплаты, дополнительного материального (социального) обеспечения, ежемесячной денежной выплаты (включая стоимость набора социальных услуг), иных мер социальной поддержки (помощи) установленных законодательством субъектов Российской Федерации в денежном выражении (ч. 2, ч. З ст. 12.1 Закона №-Ф3). 

Размер ФСД определяется как разница между величиной прожиточного минимума пенсионера в субъекте Российской Федерации и ОСМО пенсионера. В 2017 году ФСД устанавливалась с 1-го числа месяца, следующего за месяцем обращения и пересматривается при изменении (индексации, увеличении) размера пенсии, мер социальной поддержки (помощи) и величины ПМП (ч. 6, 8 ст. 12.1 Закона №-Ф3).

ФИО1 назначена федеральная социальная доплата с ДД.ММ.ГГГГ и выплачивалась в период неосуществления трудовой деятельности.

Источник финансирования страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) – средства бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 

Федеральная социальная доплата (ФСД), осуществляется за счет средств бюджета фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели федерального бюджета. 

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выплаты страховой пенсии по инвалидности и ФСД прекращены на основании полученных сведений об утрате юридической силы выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 114-116)

Показания 

<

данные изъяты>., оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ею в ходе ее допроса в качестве представителя потерпевшего – Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с июля 2021 года она работает в Государственном казенном учреждении 

<

адрес> «Главное управление социальной защиты населения 

<

адрес>» (далее – Учреждение) в должности юрисконсульта 1 категории юридического отдела. 

Учреждение является унитарной некоммерческой организацией, созданной без ограничения срока действия для выполнения работ, предоставления государственных услуг и государственных функций в целях обеспечения реализации полномочий министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> (далее – Министерство), предусмотренных законодательством Российской Федерации, и находится в ведении Министерства. 

Целью деятельности Учреждения являются:

- участие в реализации политики 

<

адрес> в сфере социальной защиты населения, направленной на повышение качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

<

адрес>;

- обеспечение на территории 

<

адрес> реализации конкретных мер социальной поддержки семей с детьми, пожилых граждан, ветеранов, инвалидов и иных категорий граждан, предоставляемых в форме различных видов социальных выплат и компенсаций.

В целях выполнения обязательств государства по социальной поддержке граждан старших возрастов, инвалидов, а также создания благоприятных условий для жизнедеятельности малообеспеченных семей и семей с детьми, на территории 

<

адрес> предоставляется более ста видов пособий, доплат, компенсаций и других социальных выплат по заявлению гражданина и установленному законодательством пакету документов.

В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, предоставляемых отдельным категориям граждан, проживающих в 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ льготным категориям граждан предоставляется компенсация расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Согласно п. 6 ст. 1 Закона гражданам, имеющим льготу по категории «инвалид 2 гр.», компенсация предоставляется в размере 50 процентов:

- платы за наем и платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой общей площади жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов;

- платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме независимо от вида жилищного фонда;

- платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в установленном законодательством РФ порядке.

Размер компенсации ЖКУ рассчитывается ежемесячно и зависит от фактических расходов граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг, при этом учитывается наличие приборов учета, состав семьи, площадь жилого помещения и т.д.

Компенсация ЖКУ осуществляется на основании сведений о начисленных и оплаченных платежах, поступающих от поставщиков жилищно-коммунальных услуг в автоматизированном режиме.

Размер ЕДК ЖКУ рассчитывается по сведениям поставщиков жилищно- коммунальных услуг с учетом фактических расходов граждан по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги и зависит от занимаемой площади, состава семьи, наличия приборов учета, установленных нормативов потребления коммунальных услуг, наличия задолженности.

Условия назначения и выплаты компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в 

<

адрес>, устанавливает Порядок, утвержденный Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Порядок).

Согласно п. 2 Порядка, организацию предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - компенсация ЖКУ) на территории 

<

адрес> осуществляют орган исполнительной власти 

<

адрес>, уполномоченный в сфере социальной защиты населения - министерство социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> (далее - министерство), а также подведомственные ему государственные казенные учреждения социальной защиты населения (далее - уполномоченные учреждения), государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Региональный центр обеспечения социальной поддержки населения» (далее – региональный центр).

Уполномоченные учреждения осуществляют формирование и ведение базы данных по назначению компенсации ЖКУ, прием граждан, организацию учета и регистрации лиц, обратившихся за назначением компенсации ЖКУ, обеспечивают проверку документов, представленных заявителем, принимают решение о назначении (отказе в назначении) компенсации ЖКУ, представляют необходимую информацию для расчета компенсации ЖКУ в региональный центр.

Лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг на территории 

<

адрес>, лица, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома на территории 

<

адрес> (далее - поставщики ЖКУ), заключают соглашения об информационном обмене (далее - соглашение) с министерством, региональным центром или уполномоченными учреждениями.

Поставщики ЖКУ, заключившие соглашения, представляют в уполномоченные учреждения или в региональный центр сведения, необходимые для расчета компенсации ЖКУ, в порядке, сроки и по форме, установленные соглашениями об информационном взаимодействии.

Согласно п. 37 Порядка Министерство организует выплату компенсации ЖКУ ежемесячно с 5-го по 25-е число путем перечисления суммы компенсации ЖКУ на лицевой счет гражданина, открытый им в кредитной организации или через отделения связи с учетом выбора гражданином способа получения компенсации ЖКУ. При отсутствии личного заявления способ выплаты компенсации ЖКУ определяется аналогичным способу выплаты пенсии.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ лично обратился в управление по Железнодорожному, Ленинскому и 

<

адрес>м Учреждения, расположенное по адресу: 

<

адрес>, за назначением ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по категории «Инвалид 2 группы». На учете в Управлении как получатель ЖКУ состоял в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Снят с учета, поскольку им не были представлены сведения о продлении инвалидности.

Денежные средства назначенные и выплаченные ФИО1 производились с расчетного счета Министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> на счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк.

Всего в результате мошеннических действий ФИО1 бюджету Российской Федерации причинен ущерб в сумме 4407 руб. 61 коп., который соответствует сумме выплаченной ФИО1 компенсации. (том № л.д. 9-11)

Показания 

<

данные изъяты> оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ею в ходе ее допроса в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в должности руководителя экспертного состава № состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит следующее: осуществление: руководства по оказанию услуг МСЭ в порядке обжалования и контроля за решениями первичных бюро МСЭ; организация процесса освидетельствования; подготовка отчетности и иные в соответствии с должностной инструкцией. Экспертный состав № осуществляет контроль за вынесенными первичными решениями бюро. Принятие решения по вопросу о направлении пациента на медико-социальную экспертизу в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется врачебной комиссией медицинской организации в соответствии с Приложением к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, раздел II, пункт 4.4. В функции врачебной комиссии входит принятие решения по вопросу о направлении пациента на медико-социальную экспертизу в соответствии с законодательством Российской Федерации, что сопровождается оформлением «Направления на медико-социальную экспертизу медицинской организацией по форме №» (далее по тексту – направление), членами врачебной комиссии медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь, в соответствии с Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Направление заполняется врачами – членами врачебной комиссии (далее по тексту – ВК) медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь. Оказание медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в пределах территории субъекта Российской Федерации, в котором проживает гражданин, осуществляется в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Выбор или замена медицинской организации, осуществляется гражданином, достигшим совершеннолетия либо приобретшим дееспособность в полном объеме до достижения совершеннолетия (для ребенка до достижения им совершеннолетия либо до приобретения им дееспособности в полном объеме до достижения совершеннолетия - его родителями или другими законными представителями) (далее - гражданин), путем обращения в медицинскую организацию, оказывающую медицинскую помощь. В феврале 2025 года Федеральным казённым учреждением «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации согласно запросу Большеглушицкого МСО и по распоряжению ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес> Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № проведено заочное освидетельствование ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в экспертном составе № в порядке контроля. Медико-экспертное дело ФИО1 в архиве не найдено, так как ДД.ММ.ГГГГ было изъято по расследуемому уголовному делу. При этом отсутствие медико-экспертного дела не повлияло на результаты освидетельствования, поскольку акт и протокол освидетельствования в Бюро МСЭ № имелись в электронном виде в базе ФГИС «ЕАВИИАС МСЭ». Также имелись сканированные медицинские документы и первичное направления на МСЭ. ФИО1 впервые был освидетельствован очно ДД.ММ.ГГГГ в бюро МСЭ №. Клинико-функциональный диагноз: хронический токсико-аллергический гепатит. ФИО1 была установлена 2 группа инвалидности с причиной «общее заболевание» с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ повторно освидетельствован в БСМЭ № очно с диагнозом: цирроз печени. По результатам освидетельствовании установлена инвалидность 2 группы сроком на 1 год с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ повторно очно освидетельствован в БСМЭ № с диагнозом: цирроз печени. По результатам установлена инвалидность 2 группы с причиной «общее заболевание» бессрочно с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ выдан знак «Инвалид». В результате изучения медицинских и медико-экспертных документов ФИО1, а также предоставленных ответов из медицинских учреждений на запросы Большеглушицкого МСО у ФИО1 не подтверждены сведения о заболеваниях, последствиях травм, дефектов, приводящих к стойким расстройствам функций организма человека. Установлено, что решение о направлении на МСЭ вынесено и оформлено медицинскими организациями без проведения всех необходимых диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий специалистами и медицинскими организациями по месту жительства, не выполнены медицинские обследования в соответствии с Перечнем, утвержденным Приказом Минтруда и Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №Н/35Н (действовавшим на момент проведения освидетельствования в БМСЭ № в 2019 году). Обследование, консультации и лечение, предоставленные при направлении на МСЭ не проводились. Таким образом направление на МСЭ осуществлено с нарушением законодательства РФ, действовавшим на момент проведения освидетельствования в БМСЭ № и в настоящее время. В соответствии с п. 16 Раздела III Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (действовавшем на момент проведения освидетельствования в БМСЭ №), а также п. 17 раздела III Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 5 раздела II Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, не имело оснований для установления группы инвалидности ДД.ММ.ГГГГ (на момент проведения освидетельствования в БМСЭ №). И не дает основания для установления инвалидности в настоящее время. 

В соответствии с приказом ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № приложения № п. 3 решение отменено с ДД.ММ.ГГГГ (дата вынесения решения об изменении ранее принятого решения в случае осуществления ГБ МСЭ контроля за решениями, принятыми Бюро МСЭ при неустановлении инвалидности)

Таким образом, решение БМСЭ № (акт и протокол № №ДД.ММ.ГГГГ.2019 от ДД.ММ.ГГГГ) признано неверным, отменено. Справка серия МСЭ-2019 № от ДД.ММ.ГГГГ утратили юридическую силу с ДД.ММ.ГГГГ.(том № л.д. 95-98)

Показания 

<

данные изъяты> оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ею в ходе ее допроса в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности заместителя главного врача по 

<

данные изъяты>. До этого времени она работала врачом неврологом и заведующей диагностическим отделением. В мои должностные обязанности входит: проведение экспертизы временной нетрудоспособности и стойкой нетрудоспособности. До ДД.ММ.ГГГГ ее девичья фамилия была 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оформлялось направление на МСЭ. Решением ВК были выявлены критерии для направления МСЭ. ФИО1 лично присутствовал при оформлении направления со всеми медицинскими документами. При приеме ФИО1 были предоставлены выписки из стационаров. В их учреждении ФИО1 каких-либо медицинских документов не составлялось. Предоставленные ФИО1 медицинские документы они не должны проверять. Комиссией со слов ФИО1, а также на основании предоставленных им документов и осмотра вносились соответствующие записи в направление на медико-социальную экспертизу. Данное направление подписывалось всеми членами комиссии и председателем комиссии. На бумажном носителе в единственном экземпляре направлялось в БСМЭ. Далее пациент вызывался в бюро на освидетельствование и вынесение решения. Перед проведением допроса ей на обозрение предоставлено направление на медико-социальную экспертизу на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В данном направлении некоторые сведения вносились ей собственноручно. Также в данном направлении стоит ее подпись. (том № л.д. 86-90)

Показания 

<

данные изъяты> оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данные ею в ходе ее допроса в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым до ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности врача-офтальмолога в 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности входило: прием пациентов, осмотр. Перед проведением допроса ей на обозрение было предоставлено 2 направления на медико-социальную экспертизу на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для прохождения комиссии на МСЭ ФИО1 приходил на прием сам лично по записи. Приходил он к ней и был ее осмотрен. Она его осмотрела и выставила диагноз «Здоров». ФИО1 приносил с собой справки и выписки, то есть с ним был полный пакет документов. После осмотра она каких-либо справок на ФИО1 не составляла, она только вносила в направление анамнез осмотра на данном этапе. После чего ФИО1 должен был пройти других врачей. В последующем все документы направляются в бюро для прохождения экспертизы для установления инвалидности и ее группы. В представленных ей на обозрение направлениях стоит ее подпись и записи внесены ей лично. (том № л.д. 91-94)

Кроме того, вина ФИО1, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому объектом осмотра является медико-экспертное дело ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящееся в папке для бумаг. Дело содержит в себе следующие документы:

- согласие гражданина на проведение медико-социальной экспертизы на 1 листе, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ дал согласие на проведение медико-социальной экспертизы в бюро №, удостоверив своей подписью;

- согласие на обработку персональных данных граждан, обратившихся в 

<

данные изъяты> на 1 листе, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> дал согласие 

<

данные изъяты> Минтруда России» обработку персональных данных, удостоверив своей подписью;

- лист информирования гражданина на 1 листе, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с порядком и условиями признания гражданина инвалидом, с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида ознакомлен, удостоверив своей подписью;

- Акт № медико-социальной экспертизы гражданина от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, согласно которого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена инвалидность 2 группы, бессрочно по причине «общее заболевание», выдана справка, подтверждающая факт установления инвалидности № от ДД.ММ.ГГГГ. Акт подписан руководителем 

<

данные изъяты> врачами по МСЭ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

- протокол проведения медико-социальной экспертизы гражданина в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведена медико-социальная экспертизы ФИО1, установлен клинико-функциональный диагноз: «Цирроз печени смешенной этиологии, класс В по Child-Pugh выраженной степени активности, субкомпенсация. Портальная гипертензия 2 

<

адрес> асцит. Хронический холецистит, редкие обострения, фаза ремиссии. Хронический панкреатит, редкие обострения, фаза ремиссии. Стойкие выраженные необратимые нарушения функции системы пищеварения». Протокол подписан руководителем Бюро МСЭ 

<

данные изъяты> специалистами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

- копия справки серии №, согласно которой № ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения повторно установлена инвалидность с ДД.ММ.ГГГГ;

- направление на медико-социальную экспертизу медицинской организацией по форме №, выданная 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ годана 6 листах, в котором указаны сведеения о медицинских обследованиях, необходимых для проведения клинико-функциональных данных в зависимости от заболевания при проведении медико-социальной экспертизы: ОАК от ДД.ММ.ГГГГ, Б/Х от ДД.ММ.ГГГГ, рентгенография органов грудной клетки от ДД.ММ.ГГГГ. установлено основное заболевание: цирроз печени смешенной этиологии класс В по Чайлд-Пью с явлениями портальной гипертензии, прогрессирующая почечно-клеточная недостаточность;

- копия протокола рентгенологического исследования №, выданная 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которой у ФИО1 установлены признаки застоя в легких, гипертрофия левого желудочка и правых отделов сердца. Протокол подписан 

<

данные изъяты>

- копия выписки из истории болезни № на 1 листе, согласно которой ФИО1 находился на стационарном лечении в пропедевтической хирургии СамГМУ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: обострение хронического индуративного панкреатита. Цирроз печени смешанной этиологии, с явлениями портальной гипертензии. Хронический некалькулезный холецистит, обострение. Хронический гастродуоденит. Выписка подписана лечащим врачом 

<

данные изъяты> и заведующим отделением 

<

данные изъяты>

- копия листа с консультацией гастроэнтеролога 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 рекомендовано лечение;

- копия протокола № эндоскопического кабинета 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, выданная врачом 

<

данные изъяты>, согласно которой у ФИО1 установлено варикозное расширение вены пищевода 2-3 ст,, хронический эрозивный гастрит, эрозивный дуоденит;

- копия выписного эпикриза из истории болезни, согласно которо ФИО1 находился на стационарном лечении в городском гастроэнтерологическом центре 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: цирроз печени смешанной этиологии, класс В по Чайлд-Пью с явлениями портальной гипертензии… Подписана лечащим врачом 

<

данные изъяты> и заведующим отделением 

<

данные изъяты>

- копия протокола обследования пациента от ДД.ММ.ГГГГ, выданная врачом 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> согласно которого у ФИО1 установлено гератоспленомегалия, Диффузные изменения эхоструктыры печени по типу цирроза, поджелудочной железы, асцит, эхо-признаки хронического пиелонефрита;

- копия выписного эпикриза хирургического отделения №, согласно которой ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении в хирургическом отделении 

<

данные изъяты> с диагнозом: цирроз печени смешанной этиологии. Синдром портальной гипертензии. Кровотечение из варикозно-расширенных вен пищевода. Геморрагическая анемия легкой степени тяжести;

- Справка серии №, выданная 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 установлена инвалидность по второй группе сроком до ДД.ММ.ГГГГ, подписанная руководителем Бюро МСЭ 

<

данные изъяты> обе стороны справки перечеркнуты крестообразными линиями, выполненными красителем синего цвета;

- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида № к протоколу проведения медико-социальной экспертизы гражданина № от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах, подписанная руководителем Бюро МСЭ 

<

данные изъяты> в которой указаны мероприятия медицинской реабилитации или абилитации ФИО1;

- копия трудовой книжки ФИО1 на 2 листах, в которой указана трудовая деятельность ФИО1;

- согласие на обработку персональных данных граждан, обратившихся в 

<

данные изъяты> на 1 листе, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> 4-19, дал согласие 

<

данные изъяты> обработку персональных данных, удостоверив своей подписью;

- заявление на проведение медико-социальной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором ФИО1 просит провести медико-социальную экспертизу с целью установления инвалидности;

- акт № медико-социальной экспертизы гражданина на 3 листах, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ проведена медико-социальная экспертиза ФИО1, согласно которого последнему установлена бессрочно инвалидность второй группы;

- протокол проведения медико-социальной экспертизы гражданина в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах, согласно которого ФИО1 получен знак «Инвалид»;

- заявление на проведение медико-социальной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором ФИО1 просит провести медико-социальную экспертизу с целью установления инвалидности, разработки программы реабилитации;

- акт № медико-социальной экспертизы гражданина на 3 листах, согласно которого ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ установлена инвалидность по второй группе;

- протокол проведения медико-социальной экспертизы гражданина в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах, согласно которого у ФИО1 установлен диагноз: цирроз печени смешанной этиологии, класса В по Чайлд-Пью выраженной степени активности, субкомпенсация. Портальная гипертензия 2 

<

адрес> холецистит, редкие обострения, фаза ремиссии. Хронический панкреатит, редкие обострения, фаза ремиссии. Стойкие выраженные нарушения функций системы пищеварения;

- копия справки серии №, согласно которой № ФИО1 установлена инвалидность по второй группе с ДД.ММ.ГГГГ;

- справка серии №, согласно которой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ № установлена инвалидность сроком до ДД.ММ.ГГГГ, подписанная руководитедем БМСЭ 

<

данные изъяты> На лицевой стороне крестообразным образом лист перечеркнут красителем синего цвета и имеется надпись «Погашено»;

- направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь от ДД.ММ.ГГГГ, выданное 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 с заболеванием «Цирроз печени смешанного генеза» направляется на медико-социальную экспертизу;

- результаты ультразвукового исследования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которых у ФИО1 установлены признаки диффузных изменений печени по типу цирроза. Заключение подписано врачмом 

<

данные изъяты>

- копия выписного эпикриза 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении с диагнозом: Цирроз печени смешанного генеза, высокой степени активности»;

- копия листа с консультацией врача-эндоскописта медицинского университета 

<

данные изъяты> согласно которой у ФИО1 установлен диагноз: цирроз печени;

- копия протокола № 

<

данные изъяты> выданная врачом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО1 установлено варикозное расширение вены пищевода 2-3 ст., хронический эрозивный гастрит, эрозивный дуоденит, рефлюкс-эзофагит;

- копия протокола исследования № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, выданная врачом 

<

данные изъяты>., в которой указаны результаты рентгенографии органов грудной клетки ФИО1;

- копия выписного эпикриза 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении в терапевтическом отделении с диагнозом: цирроз печени смешанного генезща прогрессирующий;

- заявление на проведение медико-социальной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, в котором ФИО1 просит провести медико-социальную экспертизу с целью установления инвалидности, разработки программы реабилитации;

- акт № медико-социальной экспертизы гражданина на 3 листах, согласно которого ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ установлена инвалидность по второй группе;

- протокол проведения медико-социальной экспертизы гражданина в федеральном государственном учреждении медико-социальной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах, согласно которого у ФИО1 установлен диагноз: хронический токсико-аллергический гепатит, умеренной активности, цирротическая стадия, класс В по Чайлд-Пью. Синдром портальной гипертензии 2 

<

адрес>. Выраженные нарушения функций пищеварения;

- лист информирования гражданина на 1 листе, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с порядком и условиями признания гражданина инвалидом ознакомлен, удостоверив своей подписью;

- направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь от ДД.ММ.ГГГГ, выданное 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 с заболеванием «Хронический токсико-аллергический гепатит» направляется на медико-социальную экспертизу;

- копия протокола № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, выданная врачом 

<

данные изъяты> согласно которой у ФИО1 установлено варикозное расширение вен пищевода 2 

<

адрес> ЛДПК, поверхностный гастрит, умеренная деформация ЛДПК;

- копия протокола ультразвукового исследования 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного врачом 

<

данные изъяты> согласно которой у ФИО1 установлены изменения эхоструктуры печени по типу цирроза;

- копия выписного эпикриза из истории болезни 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении в городском гастроэнтерологическом центре 

<

данные изъяты> с диагнозом: цирроз печени смешанной этиологии»;

- копия протокола исследования пациента по методике Самарского диагностического центра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой врач 

<

данные изъяты> провел ФИО4 исследование ЭХО КГ;

- копия выписки из истории болезни 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на стационарном лечении с диагнозом: Хронический токсико-аллергический гепатит;

- копия протокола 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> провела рентгенография органов грудной клетки ФИО1;

- копия выписного эпикриза 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил лечение с диагнозом: Хронический токсико-аллергический гепатит умеренной активности;

- копия паспорта ФИО1, серия №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским РОВД 

<

адрес>;

-копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования № на имя ФИО1;

- копия трудовой книжки ФИО1 на 2 листах, в которой указана трудовая деятельность ФИО1

По окончанию осмотра медико-экспертное дело упаковано в полиэтиленовый пакет, оклеенный липкой лентой, на который прикреплена бирка для вещественных доказательств, заверенная подписью следователя и печатью «Для пакетов». (том № л.д. 244-250)

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому: объектом осмотра являются документы, представленные подозреваемым ФИО1 в ходе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

1. Распечатка реквизитов счета ФИО1 на 1 листе формата А4, согласно которой на ФИО1 в ПАО «Сбербанк», в подразделении № расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет № в валюте «российский рубль», к которому привязана карта МИР Социальная №

2. Выписка по счету дебетовой карты ФИО1 МИР Социальная №, привязанной к банковскому счету ПАО «Сбербанк» №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, на 37 листах формата А4, согласно которой выписка сформирована за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра движения денежных средств по данному счету установлены поступления денежных средств, указанные в выписке как «Прочие операции. Пенсия ПФР. Операция по карте №», в следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6508,43 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6508,43 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6508,43 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6508,43 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 1850,78 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6613,91 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2071,02 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб. и 6732,05 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 6732,05 руб. и 590,07 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 2328,19 руб., 9060,24 руб. и 590,07 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 9060,24 руб. и 590,07 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 9196,35 руб. и 463,45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 9196,35 руб. и 463,45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 9196,35 руб. и 463,45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 9196,35 руб. и 463,45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 9196,35 руб. и 463,45 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2224,28 руб., 9867,67 руб. и 1556,11 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2435,58 руб., 10070,01 руб., 1344,8 руб. и 202,34 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2435,58 руб., 10070,01 руб., 1344,8 руб. 

(том № л.д. 117-119)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 консультация гастроэнтеролога не проводилась, УЗИ органов брюшной полости не выполнялось. (том № л.д. 184)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Клиники СамГУ на стационарное лечение не поступал, исследования органов гепато-билиарной системы ДД.ММ.ГГГГ ему не проводилось. панэндоскопия ДД.ММ.ГГГГ ему не выполнялась. (том № л.д. 191)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 панэндоскопия ДД.ММ.ГГГГ не проводилась, на стационарном лечении в гастроэнтерологическом отделении не находился. Представленные документы аналогичным документам, выдаваемым учреждением, не соответствуют (том № л.д. 201-202)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не обращался, УЗИ брюшной полости и Эхо КГ ФИО1 никогда не проводились. (том № л.д. 207)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в указанный в запросе период за медицинской помощью не обращался, представленные медицинские документы ему не оформлялись. (том № л.д. 211)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в 

<

данные изъяты> не обращался, документов на него не оформлялось. (том № л.д. 215)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 панэндоскопия ДД.ММ.ГГГГ не проводилась, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на стационарном лечении не находился. Представленные медицинские документы на него не оформлялись. (том № л.д. 220)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ рентгенологические исследования не проводились. Представленные медицинские документы на него не оформлялись. (том № л.д. 228)

Ответ на запрос 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 за медицинской помощью не обращался. Представленные медицинские документы на него не оформлялись. (том № л.д. 232)

Явку с повинной ФИО1 суд не учитывает в качестве доказательства, поскольку она дана ФИО1 без участия защитника и разъяснения прав, предусмотренных УПК РФ.

Приведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения суд признает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, так как показания указанных лиц получены с соблюдением требований УПК РФ, являются непротиворечивыми, последовательными, согласуются не только между собой, но и с письменными доказательствами по делу и у суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных лиц. Оснований для оговора или умышленного искажения допрошенными лицами фактических обстоятельств дела, судом не установлено.

Каких-либо существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого показания представителей потерпевшего и свидетелей не содержат, несущественные противоречия устранены в ходе судебного следствия, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Показания ФИО1 суд признает допустимым и достоверным доказательством. Указанные показания соответствуют исследованным доказательствам и подтверждаются ими. Оснований полагать самооговор подсудимого у суда не имеется, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Все указанные письменные и вещественные доказательства являются относимыми, допустимыми, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Протоколы следственных действий, в том числе обысков, выемок, осмотра предметов (документов), а также иных следственных действий составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, поэтому их допустимость сомнений у суда не вызывает. Копии документов получены в установленном законом порядке, заверены надлежащим образом, их достоверность не вызывает у суда сомнений, содержащиеся в них сведения проверены в судебном следствии и подтверждены совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Судом установлено, что ФИО1 с целью хищения, умышленно предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения об имеющихся у него заболеваниях, в целях незаконного получения денежных выплат. Данное обстоятельство подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, представителей потерпевшего, исследованными материалами дела.

Установлено, что у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана при получении пособий и иных социальных выплат. ФИО1 были получены медицинские документы содержащие недостоверные и ложные сведения, которое впоследствии послужили основанием для обращения подсудимого в бюро медико-социальной экспертизы, где ему была присвоена группа инвалидности. Впоследствии ФИО1 обратился за начислением пособий и иных социальных выплат. Данное обстоятельство подтверждается показаниями подсудимой, документами, подтверждающими обращение подсудимой за назначением денежных выплат.

Доказано, что мошенничество совершено ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, выразившееся в сообщении органам, уполномоченным принимать решение о назначении пособий и иных социальных выплат не соответствующих действительности сведений. Также ФИО1 умышленно умалчивал о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

О корыстном мотиве ФИО1 свидетельствуют характер и последовательность его действий по завладению денежными средствами, и их последующему обращению в свою пользу.

Размер похищенного достоверно установлен на основе имеющихся в уголовном деле документов, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Квалифицирующий признак в крупном размере нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку установленный размер причиненного ущерба превышает 250 000 рублей.

Квалификация действий ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ является верной и изменению не подлежит.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.60 УК РФ суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО1 впервые совершил умышленное тяжкое преступление. Подсудимый ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет источник дохода, социальные связи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Оснований для признания явки с повинной в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимого по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд не усматривает, поскольку явка с повинной дана ФИО1 после выявления сотрудниками правоохранительных органов совершенного им преступления.

ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, оказывает помощь пожилым родителем, учитывает состояние здоровья ФИО1, его родителей, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением виновной во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимого, из материалов дела не усматривается, в связи с чем у суда не имеется оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1

Разрешая вопрос об изменении категории преступления, совершенного подсудимой, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел совершения преступления, корыстный мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, руководствуясь принципами восстановления социальной справедливости, учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, цели наказания и влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа без рассрочки его выплаты, полагая, что такое наказание будет достаточным для достижения в отношении подсудимого указанных целей наказания. 

Заявленные гражданские иски подлежат удовлетворению с учетом произведенных подсудимым выплат в счет возмещения причиненного ущерба, поскольку размер имущественного вреда и причинно-следственная связь между причиненным вредом и умышленными действиями подсудимого, достоверно установлена исследованными доказательствами.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 – автомобиль «Хендай Солярис», 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа и возмещения причиненного ущерба в соответствии с удовлетворенными гражданскими исками.

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Штраф подлежит оплате по реквизитам:

ИНН/КПП №

Получатель: УФК по 

<

адрес> (СУ СК России по 

<

адрес>, л/с №)

Наименование Банка - ОТДЕЛЕНИЕ САМАРА БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>

БИК – 013601205 

Счёт банка получателя: №

Расчетный счет №

ОКТМО № КБК №

УИН №

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> 760 414, 95 рублей в счет возмещения причиненного преступлением ущерба.

Гражданский иск заместителя прокурора 

<

адрес> в интересах министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу интересах министерства социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> 4 407, 61 рублей в счет возмещения причиненного преступлением ущерба.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 – автомобиль «Хендай Солярис», 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа и возмещения причиненного ущерба в соответствии с удовлетворенными гражданскими исками.

Вещественные доказательства: медико-экспертное дело ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ленинского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> – оставить на хранение в органе предварительного расследования; распечатка реквизитов счета ФИО1 в ПАО «Сбербанк» и выписка по данному счету, хранящиеся в уголовном деле – оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья /подпись/ И.Л.Бедняков

Копия верна.

Судья.